Universitätsbibliothek Paderborn

**Stephani Balvzii Miscellaneorvm Liber ... Hoc est,
Collectio Vetervm monumentorum, quæ hactenus
latuerant in varijs codicibus ac bibliothecis**

Baluze, Etienne

Parisiis, 1680

Vita Dominici Capraniæ Cardinalis, auctore Baptista Poggio.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14718

BAPTISTÆ POGGII

A D R. P. D.

CARDINALEM PAPIENSEM

CARDINALIS FIRMANI

vita incipit feliciter.

P R A E F A T I O .

CVM multos nostra & majorum memoria fuisse constet qui maximis in rebus domi forisque summa cum laude sint versati, soleo plerunque eorum, ut ita dicam, infelicitatem mecum ipse reputare quod nulli aut admodum pauci sint niventi quorum vitam aliquibus litterarum monumentis illustrare contigerit, cum tamen plurimos doctrina & ingenio præstantes habuerimus, qui in eis hominibus recensendis ingenium exercere potuissent. Verum illi, nescio quae ducti, aut illa antiqua repetere aut haec omnino tacere maluerunt. Quod si illorum fuit judicium non fuisse ullos dignos quorum vita merito literis mandari a doctis viris potuerit, ideoque vel nullam vel omnino parvam ex iis quæ scribebant gloriam se sperabant consecuturos, equidem meo iudicio plurimum errasse deprehendentur. Neque enim video cur Franciscus Petrarcha, Dantes, Boccacius, ut alios præteream, multorum qui & ante se & suis temporibus floruerunt jure vitas scribere non potuerint, si vera sunt quæ ipsi de nonnullis

R. iiiij

breviter tradiderunt , aut quamobrem Leonardus
Aretinus , qui Francisci Petrarchæ , Iannotius , Ma-
nettus Nicolai quinti , Fatius Alphonsi , Campanus
Brachii , Platina Pii ac Victorini vitas eleganter
summaque cum doctrina memoriae mandaverunt,
sua gloria potius sint fraudandi (invidia & livor
absint) quam ex Latinis Spartianus , Lampridius,
Suetonius ; ex Græcis vero Laërtius , ceterique quæ
antiquorum vitas ac gesta copiosissimè perscripsere,
aut quamobrem qui ex nostris clari inter alios ex-
celluerunt , non eandem atque illi gloriam benefi-
ctorum dictorumque sint habituri . Quis est enim
ita malevolus qui & eorum quos commemoravi &
multorum aliorum virtutes , quæ plurimæ sunt , mo-
res , doctrinam , gesta indignas doctorum virorum
commemoratione dicere audeat ? Ita etiam fastidio-
so stomacho ut ea referri aliquando æquo animo
non patiatur ; quandoquidem in dies Neronis , Caligulae ,
Commodi , Heliogabali , & similium porten-
torum memoriam refricari auribus suis non solum
non molestè ferant , verum etiam libenter audiant.
Evidet haud abnuerim , quod ipsi saepius afferre
solent , illorum temporum magna ingenia , maximis
etiam in rebus versata , materiam scriptoribus uti
amplam , ita & admirandam præbuuisse ; nec eo insi-
cias quamplurimos ex illis omni virtutum genere
excelluisse . Illud tamen affirmo , fuisse multos ex
nostris , sive ii domi sive foris sint versati , qui ne-
quaquam vel rerum gestarum gloria , vel doctrina ,
vel sanctitate vitae multis , quos ipsi summis laudi-
bus prosequuntur , postponendi viderentur , si modo
ea scriptorum ingenia naeti forent . Quis enim est
qui Albertum Magnum , Thomam Aquinatem , &
item Aegidium Romanum , multos præterea philo-
sophos , à quibus tam virtutum quam doctrinæ om-
nia exempla capi potuissent , Xenocrati , Diogeni ,

Chrysippo , & aliis hujusmodi non anteponat ?
Quis Federicum Barbarosam , Gottifredum Bulio-
nium , Tambellanum Xerxi , aut Cyro , Pyrrho , de
quibus tam multa feruntur , comparandos negabit ?
Quis Galeazum Virtutum Vicecomitem ac Philip-
pum Mediolani Ducem , ut alios penè innumerabiles
præterea , indignos judicabit quorum facta cele-
brari à scriptoribus debeant ? Igitur cùm multos ha-
buerimus quorum vita omni laude & veneratione
sit censenda dignissima , in iis verò nostra ætas Do-
minicum Capranicensem Cardinalem Firmanum ,
vitum vitæ exemplaris , integritate , fide , doctrina
singulari , tulerit , ejus vitam litteris mandare insti-
tui ; non quod illi immortalitatem meis scriptis pol-
licear , quam sibi ipse sanctissimè acta vita compa-
ravit , (id enim majoris foret ingenii) sed ut ejus lau-
dem jam propè senescentem , quantum ego possem ,
à silentio vindicare ; simul ut alios , qui multi sunt ,
ingenio & doctrina præstantes ad hæc aggredienda
invitem . Nam si quisquam , non solùm iis tempori-
bus , sed multò etiam superioribus fuit cuius vita
recenseri à quoquam & laudari meritò possit , hic
est profectò . Nemo enim illo castior , nemo san-
ctior , nemo denique omni virtutum genere fuit or-
nator . Non tamen in ejus explicanda vita sectari
minima quæque est animus , quod multos ex anti-
quis illis fecisse legimus . Nam & infinitum esset
opus ; & multa de ipsis scripta libenter audimus quæ
de nostris non sine audientium stomacho à nobis
recenseri possent . Te verò , Reverendissime Pater ,
potissimum elegi ad quem hoc quicquid est operis
mei destinarem ; quod & me tibi pluriuum debere
cognosco , & cui æquius ea dedicem non video quām
ei qui & dignitate par illi nunc est , & cum eo quon-
dam familiarissimè in omni vita vixit , multarum-
que ejus viri virtutum tamquam hereditarium mu-

nus suscepit. Te namque solum docti homines his temporibus patronum habent. Tu unus eos amplecteris, foves, ac tua liberalitate sustentas. Tu humanitatem conjunctam dignitati possides: In omnem fastum, omnem superbiam contemnis. Tu mitis, tu placidus, tu comis, omnes excipis & alloqueris. Quare cum aliquando curis quas secum ista dignitas afferre solet & negotio vacaveris, haec percurres; quae si tibi probata esse cognovero, est quod plurimum gaudeam. Perspexi enim tuam in me benevolentiam, novi doctrinam, novi judicium animi tui; nec invidorum aut malevorum morsus pertimescam: quin potius hoc meo studio & labore delectabor, quo memoria viri optimi ac sanctissimi aliqua ex parte renovari videbitur, & alii multi excitari, qui vel haec eadem copiosius elegantiusque rescribant, quod Latina lingua abundasse præclaris ingenii nostra tempestate aliquando judicetur, vel multos præstantes viros meritis laudibus prosequantur; quorum præclarissime amplissimè que acta vita ad hanc diem proprio honore fraudata, si celebrata à scriptoribus fuisset, non omnino antiquis illis quos tantopere admiramur, dissimiles domi forisque crederemur.

DOMINICI CARDINALIS
Capranicæ vita incipit feliciter.

I. **D**ominicus anno salutis millesimo quadringentesimo pridie Kalendas Iunii natus est. Patrem habuit Nicolaum ex familia Capranicense. Hoc sub parente pie & castè nutritus, primam infantiam transigit. Mox, ætate adhuc puerili, ad litteras addiscendas addictus publicis sub præceptoribus, grammaticæ, inde rhetoricae operam dedit; tantumque in iis studiis profecit quantum & ejus ætas tenera & adhuc rudis conditio temporum ferebat,

quibus nullo aut parvo pretio eloquentiæ studia ad eam diem fuissent. Id tamen est assecutus, ut si illum licuisset in iis studiis perseverare, eloquentem fuisse evasurum ex iis quæ postea scripsit appareat. His ergo studiis peragratis, ad ius civile & pontificium animum adjecit. Igitur Patavium profectus, biennio Julianum Cæsaratum audivit, virum uti doctrina, ita vita sanctitate venerandum, quicum postea Cardinalis est creatus. Intellecta deinde Iohannis Imolensis fama, Bononiam concessit, & illum continuum triennium audivit tanto studio ut nunquam scholam eo absente ingrederetur. Ita verò illum toto eo tempore observavit ut ab ejus latere nunquam ferme discederet; & aliquando Iohannem ad amicos conversum dixisse ferant, vel se omnino falli, aut videre adolescentem magno sibi honori futurum. Fuit enim illi à pueritia ingenium perspicax, lingua acuta & prompta, judicium incorruptum, præterea studiorum tanta cupiditas, ut plenique vel totas noctes insomnes legendo transigeret, si quando verò somno vinceretur, sedens capite ad parietem reflexo per horam dormire consuevit. Ita cùm eo tempore tantum profecisset ut nulli ejus seetæ secundus haberetur, insignia iis qui ad extremum studiorum tantorum pervenerint concedi tamquam emeritis solita accepit, annos natus viginti duos; statimque acceptis litteris à Martino quinto, qui ex Concilio Constantiensi rediens Mantuæ substiterat, ad illum proficiscitur, à quo Cameræ Clericus est factus. Est autem is magistratus qui ea tempestate in Romana curia & dignitatis magnæ esset & gratiæ. Rerum namque omnium Ecclesiæ ac Pontificum veluti Quæstores urbani, libros in quibus rationes publicarum pecuniarum continentur tenebant, lustrationem exercitum, urbis, provinciarum omnium curam suscipiebant. Quæ

omnia temporum culpa penè amiserunt. Inde in Secretariorum numerum adscitus , clarissimis totius orbis viris collega additur , & qui non minus dignitatis existimationisque ei officio attulerunt quam ipsi ab eo loco ornamenti acceperint. Hi fuerunt Leonardus Aretinus , Cincius Romanus , Antonius Luschus , Vincentius , & parens meus Poggius Florentinus ; cum quibus nec satis longo intervallo in eum ordinem lecti , Iacobus Languisco Veronensis , Blondus Forliviensis , & alii multi simul floruerunt; qui una cum eo sunt extinti. Nam posteaquam à Calixto , nullo aut hominum aut loci habitore respectu , sordidissimis multis in eum ordinem lectis , ad cohortis prætoriæ modum numerus est institutus , quæ quondam maxima in curia Romana erat , dignitas esse desit , & in nullo honore haberit. Et qui deinceps rerum potiti sunt , rati oblatam sibi honestam causam quo tantam gentium colluvionem comprimerent , ad unum omnibus collatis , eum ordinem funditus sustulerunt. Non tamen omnino desperandum est futurum aliquando ut amplissimus ordo in antiquam dignitatem restituatur , quandoquidem & summa ipsius loci auctoritas & memoria multorum virorum excellentium , qui maximo ornamento quondam Pontificibus fuerunt , aliquos excitaturæ fore videantur.

II. Igitur cùm Secretarius esset , cum Leonardo Datho , qui eo tempore & sacrarum litterarum scientia & sanctitate vitæ clarissimus ordinis Prædicatorum , ut appellant , Generalis erat , ad dissolvendum generale Concilium à Pontifice Senas mititur , in qua tum urbe convenerat ex nonnullorum Italïæ Principum & Prælatorum voluntate , qui ægrè ferrent à Pontifice sperni quæ quondam de communi omnium voluntate accuratè optimèque in eo Concilio decreta erant cuius auctoritate ad pon-

An. 1423.

tificatum electus foret. Eò igitur ubi ventum est, sua prudentia effecerunt ut omissa ejus rei mentione, id in civitate Germaniæ Basilea septennio post conventurum indicerent.

III. Romam inde Dominicus rediens, Protonotarius factus, in Flaminiam pro Legato destinatur, ut Forlivium Imolamque urbes à Philippo Duce Mediolani novissimè restitutas Pontifici administraret & in fide contineret, quod ejus maxima diligentia factum est. Nam cùm de pace inter Ducem & Venetos Florentinosque belli socios convenisset, & Bononia Baptista Cannetuli opera à Pontifice defecisset, expulsis adversæ factionis principibus, qui partes Pontificis sequebantur, Flaminia etiam omnis ad defectionem spectaret, Dominicus ex templo contractis in unum præsentibus copiis (ii erant equites sexcenti, qui Ecclesiæ stipendiis militabant) eas urbes in fide continuit, & innovare res molientes prohibuit; nonnullis ejus rei auctoribus ultimo suppicio affectis, accersitis insuper novis auxiliis à Carolo Malatesta, qui Ariminum Vicarius pro Ecclesia tenebat, contra Baptista & Bononiensem audaciam castellum sancti Petri & castellum Boloniensium oppida defendit. In sequenti deinde aestate, majoribus copiis à Pontifice acceptis, duce Iacobu Caudola, Bononiensibus bellum inferre jussus est. Igitur adjuncta sibi exulum manu, quorum princeps erat Antonius Bentivolis, & ipse à Baptista pulsus, agrum Bononiensem hostiliter ingressi, omnia ejus oppida, quæ aut vi capta fuerant, aut sponte in ditionem hostium venerant, receperunt. Ducto deinde propriis urbem exercitu, cuncta igni ac ferro populati sunt, ea potissimum ratione, ut aut hostes ad pugnam elicerent, aut vastatione agrorum ad ditionem compellerent. Verum cùm nec diuptio villarum, nec agrorum depopulatio, ullave

alia belli calamitas eos terreret , urbem obsidionem cinctam pactione in fidem receperunt. Protracta est tamen ductorum culpa ad undecimum mensem obsidio , qui adeo infidele bellum gerebant ut cum aliquando exules mœnia ascendissent , potuissetque parvo labore urbs capi , si auxilia potentibus subministrassent , castris egredi , Legato etiam detestante eorum perfidiam , noluerint. Quamobrem pluribus amissis , illi , mœnibus dejectis , sunt urbe potiti tranquillatisque Romandiola rebus , obnavatam operam bene ac feliciter Firmi Episcopus declaratus , & procuratio urbis omnisque ejus regionis quam Ducatum Spoletanum vocant illi demandata est. Quam provinciam biennio ea vitæ integritate , continentia , justitia administravit quanta ad afferendam omnium provincialium benevolentiam fiducia sua incolumi fieri poterat ac reverentia. Nullius namque gratia , nullius precibus cum à justitia moveretur , æquabilem se omnibus semper præbuit. Id verò quod difficillimum videtur præsttit , quia varias quibus ea provincia abundat factiones adeo sedavit , atque eorum principes tanta benevolentia , sua humanitate , mansuetudine , prudentia invicem devinxit ut inter eos nullæ inimicitiarum aut irarum causæ remansisse viderentur , sibique ac rebus suis optimè consultum à Dominico crederent & gloriantur. Is namque cum specimen justitiae , temperantiae , continentiae , Ecclesiæ Præfulum ferme primus dedisset , ostendit persæpe administratores provincialium aut avaritia sua , aut luxuria , aut ambitione multarum perturbationum fuisse causas , cum quandoque præficiantur iis externarum gentium viri , qui aut precibus amicorum emendicati , aut aliquo modo potentioribus obnoxii , ut plurimum egentes atque omnium rerum inopes sint , nulla vero virtute sed fortunæ beneficio id muneris assecuti ,

arrogantes, superbi, contumeliosi reperiantur, ea-
que agant, ea aggrediantur quæ quivis prædo mers-
cenarius, non dignitatis, quam nullam cognoverunt,
non virtutis, à qua longè abhorruerunt, non pro-
vincialium, quorum cura non rapina illis demanda-
tur, sed suæ cupiditatis meinores, se non provin-
ciarum administratores sed mercatores potius cre-
dentes, potissimum attendunt quoniam maximè mo-
do suam avaritiam aque egestatem expleant, in qua
continuè vixerunt: quæ etiam eò immoderatiùs
agunt quò magis successorem timent. Accedit præ-
terea, quod omnium cumulus est miseriarum, &
plurimos ad maleficium impellit, quia oppressorum
voces aut ad Pontifices deferri néqueunt, aut si for-
tè devenerint, aulici quique principes circumstant,
plerunque sanguine miserorum empti, sive amicitia
ducti, sive ut iis idem impune facere liceat, Ponti-
ficum voluntatem, quamvis optimam, deprimere
non desistant.

IV. Ita cùm Dominicus eam provinciam admi-
nistrasset ut nec mitiùs aut æquiùs ab optimo patre-
familias domus regi & res administrari posset, tan-
taque fuisset lenitate, mansuetudine in omnes, ea-
què caritate ut à plurimis pater, à multis frater, à
nonnullis filius, excepta ea dumtaxat dignitate, di-
ceretur, nullum verò ejus factum atrox, nullum in-
justum, nullum avarum, nullum libidinosum, nul-
lum quoque insolens verbum, nullum impudens
quisquam vel audiverit aut viderit, adversùs om-
nem cupidinem atque avaritiam invictus vixerit, à
Martino creatus est Cardinalis secretus. Moris est
Romanorum Pontificum, multisque annis observa-
tum, cùm aut plures pro Cardinalium creatione sibi
sunt infensi, vel ipsi augeri collegii numerum ægrè
ferant, Pontifices verò quempiam ad eam dignitatem
velint extollere & competitorum molestias evitare,

dissimulata aliquorum creatione de collegii sententiis
quos volunt nominant Cardinales, praesentibus jure
jurando adactis se illos pro Cardinalibus habituros
nec obstaturos quominus in suum collegium recipiantur.
Certum insuper tempus statuant quo id palam
fiat. Qui contraria fecerint, sacris interdictum fore. Ita
Dominicus Cardinalis creatus est. Convenerat ve-
ro inter Pontificem & Cardinales ne intra biennium
pronuntiaretur Dominicus; quod si interea mortuus
Pontificem contigeret, liceret illum interesse pro
Cardinali alterius electioni, ac deinceps talis habeti-
idque jurejurando sanxerant.

V. Ceterum Martino haud multo post mortuo,
Dominicus dimissa provincia Romam venit, & ad
eodem beati Laurentii via Numentana subsidens, ex
amicis quendam in urbem ad collegas misit, qui &
publice & privatim a singulis postularet ut venire
sibi ad suffragia ineunda pro creando Pontifice lice-
ret, simul & ostenderet illum sua humanitate pe-
ttere ab iis quod scirent sibi liberum esse. Sed cum
variis inter eos habitis sententiis, prout cujusque
animus ambitione aut odio rapiebatur, res longius
trahi videretur, missis iterum ad omnes amicis com-
munibus, qui aut id ab eis impetrarent, aut injussum
se venturum exponerent, quamvis aqua postulare
videbatur, tamen nonnullorum Cardinalium per-
suasionibus ab incepto destitit affirmantium, si hanc
suam, quamvis justam, voluntatem paulum differ-
ret, futurum ut facilius quod speraret assequeretur.

VI. Expectata ergo novi Pontificis creatione,
cum Eugenius ordine quartus electus esset, statim
ad illum misit qui primò ei pro tanta potestate
adepta gratularentur, dēinde peterent ut se cum Ca-
dinalium insignibus ingredi urbem pateretur. Cum
verò procrastinando nedum à Pontifice differri sua
postulata videret, verū etiam consiliis quorundam
Cardinalium,

Cardinalium,

Cardinalium, qui Martino infensi fuerant, aures
præbentem de se capiendo consilia agitare, omis-
ta ejus rei mentione in provinciam reversus, Monte-
falcum Ducatus Spoletani oppidum se contulit. Eò
quoque cùm missos à Pontifice milites venire in-
tellexisset & parùm abesse, simulato in propin-
quum castellum itinere, clam quatuor comitibus
assumptis ad Soractis montem (is est in Faliscis) pro-
ficiuntur, & in sacello quodam sexaginta dies conti-
nuos latuit, omnia experiri statuens quò Pontificis
iracundiam & plus æquo inimicorum calumniis præ-
bentem aures leniret; qui ea specie quòd diceret
Martini nepotes, quibuscum bellum Eugenius in-
ceperat, ejus opera contra Ecclesiam arma movisse,
omnia ejus bona publicaverat, beneficiis etiam spo-
liaverat. Sed cùm ejus leniendi nulla spes videre-
tur, & apud iniquum judicem malis præterea usum
consultoribus agi causam animadverteret, inita quo-
que de se interfiendo consilia, Basileam proficiisci
constituit, quò aliquot antè annis illo auctore Con-
cilium à Sena translatum diximus. Verùm cùm priùs
adire Ducem Mediolani placeret, qui tum maximè
infensus Eugenio erat, impetrata à Senensibus fide
publica Sarteanum venit. Ibi vocatus per viatorem
in judicium ab iis Cardinalibus quibus mandatum
erat à Pontifice ut eam causam cognoscerent, veni-
re noluit, & codicillis manu sua conscriptis, quibus
ad Basileense Consilium provocabat, ad eos missis,
Plumbinum maritimum Etruriæ oppidum se contu-
lit. Deinceps expectata triremi, quam ad eum Phi-
lippus mitteret, Genuam concessit. Ibi benignè ex-
ceptus à magistratibus, qui pro Philippo urbem ad-
ministrabant, equis insuper aliisque ad victimum ne-
cessariis adjutus, ad Philippum terrestri itinere Me-
diolanum profectus est; ab eoque humanissimè ac
liberalissimè suscepitus hospitio, plures dies apud

S

illum mansit. Impetrata deinde abeundi venia , superatisque Alpibus , per Helvericorum agrum Basileam contendit. Vbi eō venit , illico apud Concilio præsidentes (ii sunt viri aliquot de Concilio sententia electi , virtute & doctrina præstantes , auctoritate etiam ac potestate maxima , ut ad quos à Pontifice provocatio est) Pontificis injuriarum questus , suam causam proposit , quam triennium continuum ea modestia agitavit ut cùm plerunque ranta inopia fuerit , interceptis Pontificis jussu tum paternis facultatibus tum proventibus beneficiorum , ut necessariis etiam ad victimum indigeret , & Pontifex extorquere ab illo eam dignitatem vellet qua maxima post pontificatum sit , nemo tamen dictum quicquam ab eo asperius , nihil contumeliosum in illum aut inimicos audierit , quos plurimos habebat apud Pontificem potentes , qui sua dignitati adversarentur , ejusque animum suapte natura mitem & ad meliora promptum assiduis delationibus criminationibusque accenderent , tum etiam alios minorum ordinum , quorum natura est ut ex adversis aliorum rebus & miseriis suam potentiam crescere , & vel adulando vel detralendo Principum benevolentiam inire & ambire dignitates velint. Vicit tamen Dominici constantia , & tandem ex Concilio sententia Cardinalis declaratur summum cum omnium inimicorum dolore. Nec multò post ab Eugenio vocatus Florentiam , ubi tum forte degebat , in itinere , quem tanto labore ac periculo tantaque impensa defenderat Cardinalatus pileo puniceo (quod ejus dignitatis insigne est) uti cœpit. Impetraverant enim à Dominico Eugenii Legati , posteaquam Præsidentes pronuntiaverunt eum Cardinalem esse ac pileum ferre dederant , ne priùs quàm Bononiam venisset , eum gereret , magna contentione habita ut hunc ab Eugenio accepturus Florentiam venire velleret.

VII. Assumpto pileo recuperatisque omnibus
quæ quondam amississet, aliquor annis quietam vi-
tam duxit, studiis maximè ac rei familiarī intentus.
Nam cùm parum acceptus Pontifici esset, ob eam-
que rem aliquid ab illo petere vereretur, quod fa-
cile negaturus videbatur, omnia negotia, omnem
curam, tum privatarum suarum rerum, tum etiam
amicorum prætermisit. Quòd si forte aliqui ad eum
venient qui suo patrocinio apud Pontificem ege-
rent, vel iis se surripuit, aut suam operam denega-
vit apertè; nec ullis precibus diù ab illa sententia
dimoveri potuit. Vnde morosus ac difficilis nomen
sibi. Quam etiam opinionem auxit, quia natura
erat severus, nec illius rei simulator aut dissimu-
lator, ideoque instantibus plerunque asper, ad in-
justas verò preces sicut inexorabilis, ira ubi quid
ab eo pervicacius peteretur, ad iram pronus, sed
quæ statim recideret. A luxuria omni alienus & am-
bitione, idem continentissimus, & alienæ luxuriæ
acerrimis castigator; idem minimè cupidus, sui ta-
men parcus. Verum ubi illius integritas, fides,
continentia omnibus nota esse cœperunt, summa-
que in eo viro tum prudentiam, tum modestiam
esse apparuit, Pontifex illam pristinam duritiem in
maximam benevolentiam convertit. Primo namque
lenire odium, mox illum diligere carumque habere,
demum illi plurimum credere cœpit, omnia ex il-
lius voluntate agere, illius judicium potissimum se-
qui. Itaque provinciam Picenum illi administran-
dam destinavit; deinde etiam exercitui Legatum præ-
fedit quem contra Franciscum Sforziam parasset, qui
omnem ferme eam provinciam occupaverat. Ad
exercitum igitur profectus, arbitratus se satis esse
facturum si & hostes populationibus arceret & so-
cios in fide tueretur, cunctando ac sedendo bellum
confidere decrevit. Ita aliquandiu protracto bello,

S ij

cum sua diligentia eò hostes essent redacti ut vel dedere provincia commeatuum inopia vel se dedere cogerentur , ab exercitus ductoribus , qui se injussos pugnaturos vulgo minabantur , mutare consilium est coactus . Vnde cum potius improbare quam non sequi eorum consilium posset , & ipse in pugnam cum aliis processit , nec quicquam prætermisit in acie quod ad optimum etiam ducem pertinere videatur . Sed illius optimam mentem haud par fortuna secuta est . Fusæ namque ac fugatæ Pontificis copia sunt , capta ac direpta impedimenta omnia . Ipse insuper latus ac manum saucius , mutata veste è pugna Auximum se recepit . Plures in eo prælio occisi , multi capti , quorum magnum numerum sua ipse pecunia redemit . Plures etiam à Francisco liberi ejus gratia absque pretio abire jussi .

VIII. Missus iterum Perusiam , & illi oræ præfectus , præter antiquam illam in administrandis urbibus moderationem adhibitam atque diligentiam , plurimos magicis superstitionibus deditos , & in his mulierem quandam famosissimam , scelerum convictos igni damnavit . Id præterea in hujusmodi legatione continuò observavit ut bis in hebdomada Iurisconsultos omnes & eorum discipulos in palatium convocaverit , ac propositis quæstionibus eos disputantes attentissimè audierit , nonnunquam vero etiam ipse alteram partem tueretur . Interea cum Asculum & Rochacontrada sua opera à Francisco descivissent , & multa ejus provinciæ exemplum securita viderentur , si ad quem deficerent in iis locis cum imperio forent , jussus transire in Picenum cum exercitu , Firmum compluraque ejus regionis oppida , impunitate proposita , partim ditione civium , partim vi , in Pontificis potestatem redegit . Sed auditia haud multò post Eugenij adversa valetudine , impetrataque abeundi venia , Romam concessit . Eu-

genio vita functo , creatus Nicolaus ordine quintus illum extemplo Tibur ad Alphonsum Regem Aragonum destinat , qui ægrotante Eugenio per speciem Ecclesiae opem afferendi eam urbem ingressus , Nicolao restituere recusabat. Hic ergo cùm ad Regem venisset , sua auctoritate effecit ut eam urbem quamprimum Pontifici relinqueret. Post hæc reversus in Picenum ad reliquias belli prosequendas , omni vi oppugnare hostium loca aggressus , omnia de Ecclesia infra paucos dies recepit. Mox hostes certamen detractantes , desperatis rebus abire provincia compulit. Post eam recuperatam , singulas illius urbes circuivit , earumque populos pro cuiusque meritis sublevavit , res eorum stabilivit , dissensiones composituit , provincialium causas tum publicas tum privatas summa caritate & benevolentia audivit. Iuri autem reddendo plurimum temporis impartiit , qui multos annos vexata bellis provincia sine legibus potentiorum arbitrio vixerant , singulos etiam infimi generis homines summa clementia ac patientia audiens , plurima quoque ipsorum æquitate & misericordia magis quàm legibus composuit. Nam quæ proficiscebantur à legibus , ad facilitatem æquitatemque referebat , & controversias tollere quàm litium actiones constituere malebat. Quæ autem ipse non poterat , suis audienda & cognoscenda distribuebat. Nam tanta erat se sequentiam turba ut non minus trecentis hominibus in singulos dies audierit & eorum causas cognoverit , miserorum maximè patrocinio suscepit , quibus , cùm solvendo non essent , nec unde litium actiones sequerentur , se mediato-rem posuit , ut æquitate res judicarentur. Quo fa-ctum est ut à multis vexationibus provinciales privatum sublevarentur. Publicè verò multis urbibus atque oppidis immunitates concessit. Vectigalia ple-raqüe nova amovit , leges multas ad reprimendam

S iii

Prætorum & Ministrorum avaritiam tulit. Ipse n*on* viectum quidem ab illis exegit; dona omnia respuit præter ea que modica Legatis urbes ingressis à civibus offerri solent; nec in se aut eos qui secum erant fieri sumptus ullos passus est. Ita provincia peragrata Romam reversus, à Nicolao summus Pœnitentiarius factus est. Est autem ea hujus loci dignitas ac potestas ut secundūm Pontificem maximæ sit auctoritatis; quam quò facilius retineret, id maximè observavit ut ejus ministri nonnisi probatae vitæ essent, sed ii potissimum qui scriptores appellantur. Tantam verò in singulis diligentiam adhibuit ut nihil unquam in eo egerit cuius non probabilem saltem rationem afferre posset.

X. Sub idem tempus Byzantium, quæ & Constantinopolis, in Turcarum potestatem veneratum Græcorum perfidia atque avaritia, tum etiam nostrorum Principum negligentia. Quod cùm Nicolaus ægrè ferret, & suis temporibus adeo præclaram urbem impiorum viribus accessisse de sua auctoritate judicatum iri crederet, ad eam recuperandam animum adjecit. Sed cùm suæ vires magnitudini rei non sufficerent, eaque tempestate plurimū manū ac terra Alphonsi Regis Aragonum opes possent, Dominicum ad illum misit, quem arma capere protantæ urbis recuperatione hortaretur. Sed cùm Rex teneri se Italico bello, quod tamen sua & Venetorum ambitione ortum erat, causatus expeditionem differre, nec nisi rebus Italiae compositis agi quicquam de ea re posse videretur, ad Pontificem rediit.

X. Per id ferme tempus Genuæ per factiones ci-vium novi motus exorti erant. Contendebant Petrus & Ludovicus de Campofregoso, antiquissima familia, & magna apud plebem propterea gratia, & Ioannes Philippus de Flisco, & ipse homo summæ po-

tentiae & magnae cognationis, civitatis principes. Dissensionum erat causa quod Ludovicus, qui imperium populari favore tenuerat, & Petrum affinem suum honore atque auctoritate auxerat, ab eo deinde per fraudem ejectus restitui in antiquum locum gratiae atque honoris volebat. Iohannes, cum sua potissimum opera Petrus adeptus ducatum Genuæ esset, nulla in re fidem promissam sibi ab illo praestitam magno dolore afficiebatur. Petrus, qui dimisso imperio suam salutem committere potestati eorum qui se laicos arbitrabantur tutum non censeret, omnia prius tendanda existimabat. Quare cum suæ cuique eorum clientelæ, divisa nobilitas, divisus populus esset, magna insuper foris potentia, ad apertum bellum descenderant; eoque irarum jam res processerant ut nisi cum manifesta urbis pernicie arma deposituri non viderentur. Itaque veritus Pontifex ne ea res majoris tumultus principium foret, satis etiam cognoscens quam opportuna urbs ad omnes res esset si bellum in Turcos suscipieretur, Dominicum ad eorum res componendas misit. In eo itinere persuadet Ludovico itemque Iohanni Philippo ut omissis civilibus dissensionibus pacem, si æquis conditionibus daretur, cuius se interpretem futurum reciperet, amplecterentur. Deinde hortatus ut in ea sententia permanerent, Genuam contendit. Vbi eò venit, nil prius egit quam peractis de more sacris, implorataque Dei & aliorum numinum ope, suppicia ad omnia tempa tota urbe haberentur; è contrâ vero ejus ratione habita omnia secunda prosperaque evenire. Intellecta deinceps causa discordiarum civitatis, principes, quos ad extremum ferme discriminem & cum patriæ pernicie dissidere apparebat, summa diligentia ac prudentia placavit: eruptisque armis ex manibus civium iratorum, civitatem in summo otio & tranquillitate collocavit, maxima omnium gratula-

S iiiij

tione , tantam difficultatem in ea re componenda expertus propter mobiles illorum animos & in postulatis pervicaciam ut aliquando desperatis rebus Dominicus de discessu cogitaverit. Fuit enim reconciliandis amicitiis aut inimicitiis componendis promptissimus , ejusdemque rei studiosissimus ; ut etiam quos aut ratione aut auctoritate lenire non posset , precibus quoque humilibus , ut ad genua saepius procumberet supplex , in suam sententiam traduceret. Seditionibus civium sedatis , ad componenda sacra loca & mores sacerdotum conversus , qui ea licentia ac lascivia vivebant ut nil magis contra religionem esset , cum vulgo sacræ mulieres sacerdotibus atque aliis miscerentur , ædes earum sacræ veluti lupanaria essent , ipsæ urbem noctu interdiuque nulla aut sexus aut religionis verecundia cum suis amatoribus percurarent , facerdotes quoque eadem admitterent , brevi in antiquos mores ac religionem restituunt. Quæ quo facilius conservarentur , decreto etiam sanxit ut vetusto ritu quotannis synodi in Genuensium diocesibus celebrarentur , utque eæ actæ essent , Episcopi quamprimum ad Pontificem referrent. Multa præterea piè prudenterque ab eo viro facta atque instituta sunt , quæ à te in iis commentariis quibus omnem legationem illam complectentis , copiose & eleganter sunt explicata. Illud nequaquam prætereundum videtur , tantam fuisse tum Dominici diligentiam ut haud contentus res Genuensium compo-
fuisse , maritima quoque auxilia contra Turcum ab iis impetraverit. Qua ex re quanta fuerit quandam illius urbis magnitudo facile judicari poterit ; quando magna imperii parte amissa , & intestinis civium factionibus penè debilitata , tamen quadraginta cives in ea inventi sunt qui singuli singulas armatas trimes Dominico ad id bellum pollicerentur. Rebus Genuensium ita compositis ut non modò suam gla-

lin

riam , sed Pontificis auctoritatem majestatemque auxisset , acceptissimus omnibus Romam revertitur.

XI. Inde cùm Pontifex quietis Italiæ cupientissimus , tentatis omnium animis , pacis & belli arbitrium esse penes Regem intelligeret , iterum Dominicum ad Alphonsum mittit , persuasus aut de pace omnino desperandum , aut eo interprete cum Rege conventurum. Nec fefellit hominem opinio. Nam brevi Regem & alios ad pacem sua prudentia perduxit ; quæ quanta in eo fuerit , ex hoc uno facilè cognosci potest quia annum & eo amplius Romæ , ubi omnium Italiæ Principum rerumque publicarum Oratores convenissent , nequicquam tentata est. Agitata est tamen aliquandiu , animo Regis à quietis consiliis abhorrente , qui peteret ut Florentini domum Ludovico Patriarchæ Aquileiensi restituerent , quam aliquot antè annis publicè datam , quia is eo proximo bello contra eos pro Rege sensisse diceretur , publico etiam decretò ademissaent , tamquam illi crimen falso objectum esset , ut quæ de Gerardo Gambacurta capta , quod & ipse in eadem suspicione fuisset , Florentini redderent , veluti hoc suæ fidei maximè interestet , Florentinis verò id se facturos negantibus , & de sua auctoritate agi existimantibus si quæ quondam publico consilio egissent retractarent , vicit tamen Dominici constantia , & Regem ad æquas pacis conditiones deduxit. Quia ex re maximum ab omnibus sibi tum amorem , tum gratiam conciliavit ; apud Pontificem verò plurimum fidei , plurimum etiam auctoritatis comparavit .

XII. Ea functus legatione , Romæ deinceps vixit , tum officio suo ministrando intentus , tum etiam iis quæ ad Ecclesiæ utilitatem dignitatemque pertinere arbitrabatur. Ingentes enim labores magnasque curas ita pro aliis continuè suscepit , ita sacerdotum

dignitatem & commoda pro viribus & defendit & auxit ut non sua causa sed ad communem omnium utilitatem natum dices. Nihil verò magis toto tempore egit , cum Nicolaō primūm , mox Callisto Pontificibus , quām instare orareque ut Byzantio cuperando incumberent & ad id Christianorum Principes incitarent . Ipse interea quamplurimis Genuen- sium convocatis , præterea Hungaris ac fuitinaru- provinciarum Graciæ habitatoribus & Turco , per- cunctatus diligentius de locoru[m] omnium ac por- tuum natura & situ sapissime est ; & quā potissimum bellum inferendum esset , terrestribusne copiis an maritimis pugnare satius foret , & unde facilius quæ exercitui , quæ bello necessaria essent , unde com- meatus comportari possent , auxilia suppeditari , quæve hosti plurimū resisti ; eaque omnia accuratissime in parvum volumen redacta ad Pontificem misit . Ve- rūm ubi ea sperni ab illis vidi reliquisque Principi- bus , expilandis autem undequaque per speciem pa- randi belli pecuniis enixè imprendi operam , à Cal- listo præsertim , tanta indignatione id tulit ut ple- runque lacrymis non abstineret , sapissime vero eo- rum rapacitatem aperte detestaretur , prædiceretque brevi ea cura neglecta futurum ut Turcus omnino Gracia potiretur , & majores calamitates reipublic Christianæ præbiturus foret . Nec se fellerit virum al- omnia prudentem divinatio . Mœsiam namque , & Achaiam , Epirum , Macedoniam , Peloponesum ferunt omnem ille in suam potestatem redegit , Albanos propriis sedibus expulit , Christianos maximis incom- modis affecit ; quorum nil eventurum cernebat , si principio , quamvis parvo conatu , obstitissent . Is itaque rebus maximè sollicitus animo Dominicus continua cura , ut nulla re magis , angebatur . Nam propriis incommodis nequaquam tristari est solitus , nec propinquorum cognitorum injurias ægræ ferre .

quia oblisisci earum quam ulcisci maluit, licet propulsare humaniter illatas tuerique suos illæsos semper voluit. Verum si quid hujusmodi contra religionis existimationem sive apostolicæ sedis majestatem auctoritatemque fieri vel à Pontifice aut Cardinalibus præter eorum dignitatem videbat, qui avaritia ducti Principum benevolentiam sibi conciliare cupiebant, quam ægerrimo animotulit, eorumque conatibus, quoad potuit, semper obstitit. Quare cum sub Callisto Pontifice Franciscus Episcopus Ferrariensis, vir certè innocentissimus ac doctissimus, à Borsio Marchione Ferrarensi per vim episcopatu ejectus esset, privarique illum à Pontifice peteret, ejusque rei multos fautores ex collegio haberet, & solus Dominicus intellecta causa illi contra multorum potentiam restitit, quamvis Pontifice invito, præstite que sua auctoritate ut Franciscus, quoad ipse vixit, suam dignitatem retineret. Hoc autem officium non solum amicis, sed etiam incognitis saepius præstit, ubi opus fuit, inquiens non hominum se quantum justitiae rationem habere. Omnium vero qui Pontificis ditionis essent, præ ceteris perpetuam propugnationem suscepit, ac pro eorum salute ornamentisque tuendis eam diligentiam adhibuit ut ab omni vi atque injuria eos defenderit. Quibus ex rebus tantam sibi apud omnes gratiam peperit, ea quoque illius viri bonitatis, fidei, integritatis opinio cunctos tenebat, ut non solum Pontificis imperio subjecti, si vi opprimerentur, ad ejus patrocinium confugerent, sed omnes undique omnium gentium ac nationum quibus aliquid Romæ negotii erat.

XIII. Apud Principes vero Christianos summa in opinione fuit sanctitatis. Alphonso autem Regi Neapolitano, Philippo primùm, deinde Francisco Sforzæ Ducibus Mediolanensium tanta in venera-

tione ut eum semper appellare parentem & interloquendum & in epistolis consueverint, Alphonsus vero etiam ejus auctoritate & oratione ductus, quam in illa sua prima legatione ad eum habuit, auctorinem beneficiorum sacrorumque omnium facere desierit, ac sacratis Pontificum decretis paruerit. Tantum certè omnes illi detulerunt ut nihil aduum, nihil magnum, sive cum Pontifice, sive cum aliis, eo inconsulto egerint, Oratoribus vero suis ac negotiorum procuratoribus, quos Romæ habent, etiam mandata dederint ut nihil eo inscio an nolente tentarent. Ceterū cùm Nicolaus primo, deinde eo mortuo Callistus à Francisco Sfortia auxilia contra Iacobum Piceninum peteret, quem anima moturum contra Ecclesiam suspicabantur, non priùs ad illum misit quām à Dominico id facere ei persuasus. Eugenio post reconciliationem, deinde Nicolao ita carus continuè vixit ut tamquam parenti illi detulerint. Ferunt tamen initio pontificatus Nicolaum alieno ab illo animo fuisse; quia cùm suffragiis Cardinalium electus ad pontificatum esset, Dominicus, tamquam ad rem vix credibilem mortus, videre diligentius suffragia voluerit. Miraculè enim loco ducebat hominem novum, qui anno & fēmis antea privatus sacerdos & egens fuerat, repente Pontificem creatum; Sed haud multò post Nicolaum, cognita hominis virtute, illum sibi convinxisse, nihil deinde egisse quin ejus consilium primitus percūntarentur; joco etiam ei dixisse saepius: Tu iterum suffragia videre voluisti. Cardinalibus autem tanta in veneratione fuit ut mortuo Callisto ex collegii sententia Pontifex designaretur.

XIV. Nam præterquām quod in cōsummarerū agendarum prudentia, constantia, integritas, in rebus omnibus fides erat, fuit etiam adeo emenda vita ut honestate, probitate, exemplo omni-

bus esse posset, & nihil in eo fictum unquam apparuit, esse quām videri bonus semper studuit; omni vitæ ac supellestilis cultu neglecto, nunquam culcitra ex pluma cubuit, sed straminea; adeoque id sedulo in omni vita observavit ut vix biduo antequam decederet à medicis amicisque illi persuaderi potuerit ut sententiam mutaret. quod ne causa captandæ popularis auræ facere videretur, ejus rei concium præter cubicularios neminem habuit. Lectos verò instratos, quamvis splendidè, modicè tamen paratos tenuit. Interiori amiculo laneo à pueritia usus est. Quin etiam eo vestitus & calceatus continuè dormivit. Camisiae autem, quā circumdata cervicibus apparet, lineam partem adjunxit. Vestitu alio usus est nitido, & tamen honesto, & qui ab omni fastu & pompa alienus esset, quorum erat ini-micissimus; dicere frequenter consuetus non in iis dignitatis ornamenta esse, sed in religione, fide, iustitia, ceterisque virtutibus. Solitus est aliquando, cum ad eum sacerdotes, nec infimi ordinis venient qui vestium limbos ex pretiosioribus pellibus haberent, inter loquendum etiam de rebus seriis depilare, sciscitantibus verò plerisque causam illis respondere, quid ita ostentatores essent, & cur non potius omnem vestem intrinsecus fulcirent, si id utilitatis causa facerent, quām oras vestium ambirent. Pari modo & sacerdotes purpura usos reprehendit, etiam maximo cum stomacho iterum ac tertio, ut nemo adire purpuratus coram auderet. Munditia tamen fuit magna, sed nequaquam odiosa. Virtus ejus talis ut esset opulentia sine reprehensione, parsimonia sine sordibus. Cibo duntaxat unico mensa usus est, sive id assum esset, sive elixum. Elixo tamen frequentius utebatur. Ciborum varietatem aspernatus est, qui præterquām quod insalubris sit & nimium luxuriosa, fastidium pariat. Hanc autem

frugalitatem & in conviviis observavit, uno aut summum duobus ferculis convivas excipiens, cum tamen non sine delectu hominum aut ordinum convivaretur. Cibique ipse erat minimi, & ferè vulgaris; famis tamen impatiens, ita ut si quando negotiis longius detineretur, etiam coram Pontifice & Cardinalibus comedederet. Comedebat vero parum quid zacchari, aut uvas passas, aut aliud quippiam ex zaccharo confectum. Quo cibo unicè delectatus est, ut saepius nihil aliud cum modico pane cœnaverit, idque ferre secum impransus ad Pontificem iterum semper consuevit. Vini quoque fuit parcissimus. Vasis vitreis aut fictilibus plerunque in mensa usus est, præcipue solis, aut inter amicos. Vasorum vero argenti tantum habuit quantum fieri neglecto omnium luxu poterat. Semper, cum cœnavit aut pransus esset, lectorem adhibuit, maximè sacrorum operum, quo ventrem simul atque animum pasceret. Ipse ea attentione audivit ut corrigere lectorem, si quid errasset, soleret. Interdum & cœnavit & pransus est inter domesticos eodem in cœnaculo, ut non nimio sumptu, ita nec lauatori ab universa familia cibo. Sed patronus ac dominus idem quoque severus fuit. Domesticum, quod is contra suam voluntatem extra domum dormisset, domo exclusit, nec adduci unquam potuit ut eum reciperet. Alium, qui conservum verberaverat, similiter domo ejecit.

XV. Vivendi usum ita instituit. Se semper duas aut tres horas ante lucem surrexit, nisi cum casis aliquis tenuisset. Nam somni ita parcifuit ut ad summum quatuor horis dormire sit solitus; ac statim horis, prout sacerdotum moris est, dicendis operam dabat. Deinde aut sacra ipse celebrabat, quod faciebat quam frequentissime; aut si quo casu prætermitteret, iis intererat. Peractis sacris, legere consuevit, donec tempus esset venientes audire.

quod deinceps ad horam prandii prorogabat. Vbi pransus erat, doctos viros, quos domi semper habuit, ad se convenire volebat, & propositis quæstionibus, de philosophia & theologia maxime disputationes audivit. Ipse saepius aliquid in medium afferens, eos ad dicendum alliciebat, disserebatque, quo etiam animo de sententia ejici passus. Vbi fatis sermonis habitum erat, se in cubiculum cum suis recipiens, domestica primùm negotia ab iis audiebat, tum aliorum, si qui forent qui aut sua gratia aut opera indigerent; & illorum curam aut Secretaris aut auditoribus aut dispensatori, prout cùjusque negotia essent, demandabat. Quæ vero suam diligentiam suamque auctoratem apud Pontificem requirerent, in breve conjiciebat, quò Pontificis voluntatem de singulis perscrutaretur. Conferebat autem se ad eum saepissime ob negotiorum multitudinem, quæ ad eum undique confluebant. Id vero continuè observavit, ut priusquam mane cubiculum egrederetur, breve rerum omnium conscriberet quas ea die facturus esset, eoque deinde ordine cuncta, ut erant notata, tractaret, deinde noctu, prius quam cubaret, ea quæ novissimè supervenissent, pari diligentia notaret, & notata quæque telegeret, si quid autem esset aut temporis culpa aliave causa prætermissum, in posterum diem rejiceret, absolveret. Inde legit aliquid, aut scripsit.

XVI. Post meridianas horas progredivs, qui ad eum conveniebant, sive salutandi sive negotii gratia, sedens plerunque audiebat omnes. Audiebat per sepe stans, aut inambulans; idque exercitii causa. Vbi publica expedisset, in cubiculum se recipiens, subscriptioni supplicationum officii primo dabant operam; deinde breve mane à se conscriptum, deinceps epistolas tum amicorum, tum aliorum qui ad eum scriberent, perlegebat. Post hæc

legebat aliquid. Legit verò præ ceteris Augustinum de civitate Dei , Hieronymi omnia , & Cassian opera , ex aliis Senecam , quem familiarissimum habuit. Fuit ingenio summo , ac memoria , maxima auctem rerum. Nam neque audierat quicquam unquam , neque viderat , aut etiam legerat , quin eorum recordaretur. Verborum verò ferme nullam habuit. Credo quòd rebus contentus , verba posse impinguere non dubitaverit.

XVII. Nihil cuiquam denegavit unquam quod ipse præstare posset , aut gratia sua quempiam fraudavit. Nihil autem se facturum recepit quod non efficerit. Qua in re tantam diligentiam adhibuit ut per se stare crederet quòd minùs qui peterent absolverentur. Quos verò opibus aut potentia per vim opprimi vidit , iis maximè nullo aut benevolentia aut amicitiae habito respectu auxilio fuit , nihil omnino prætermittens quod ad illius salutem & suam fidem spectare arbitraretur , ita ut nec potentiam inimicitias extimesceret. Quare multis saluti fuit , gloriari sæpe solitus neminem frustra patrocinium suum implorasse , avertisse etiam à cervicibus multorum maximas calamitates. Beneficium verò nec vendidit unquam , nec vendi passus est. Ideo , ne suspicionem aliquam incideret , nunquam à privato , etiam amico , munus accepit quin par aut majus redderet. Aliquando annulum digito extractum dono mittenti quippiam dedit. A civitatibus & provinciis nonnisi edulia accepit. In omni autem vita constantia & gravitate fuit quæ non solum gracie resisteret , verùm etiam suspicioni. Feminam nullam domum suam ingredi est passus , sive ex aliena sive conjunctæ aliqua cognatione essent. Quod si forte aliquam sua opera indigere aut conjunctarum ullam ad se venire contigisset , in vestibulum domus descendens aut propinquam ædem , illam audiebat , dimitte-

dimittebatque. Præterea adeo continentis vitæ fuisse constat ut postquam sacris initiatus sit , castissimam vitam duxerit, honestate etiam tanta ut ne à cubiculariis quidem unquam visus sit nudus.

XVIII. In cetera verò vita adeo integer vixit ut nec multis annis valetudine adversa laboraverit, nec vita ab invidis malevolisque ulla in re unquam culpari potuerit. Quòd si integritas in omnibus laudanda est, in iis tamen qui in imperio aut potestate sunt admiratione digna videri bebet. Nam multi, quos etiam vidimus, licet in parva fortuna continentes, integri , casti , liberales fuerint, tamen postquam ad potestatem rerum pervenere , intolerabiles, avari, luxuriosi, superbi, maxima licentia facti sunt , ignari tales solere esse dignitates quales sint qui illis præsunt , arbitrari præterea omnes sanæ mentis illas non semper virtutum præmia esse, sed fortunæ beneficia ; cùm extolli in dies videamus nulla doctrina , nulla virtute homines insulsos , stupidos, nunquam sobrios, quos nisi cum summo fastidio videre tamquam personatos nequeamus. Hic tamen in tanta rerum licentia , quam omnium rerum impunitas sequatur, unde etiam homines solent plerunque fieri deteriores , talem se ubique semper præbuit ut non minùs dignitatem illam Dominico egere quam Dominicum illa honestatum appareret, documentoque fuerit suos cuique mores fortunam fingere. Mendacium nec joco quidem unquam dixit, nec pati potuit , dicens nil magis alienum ab homine esse debere. In loquendo vero liber adeo ut nec Pontifici parceret. Eo dicente aliquando publicè , *De fratrum nostrorum consilio & voluntate fecimus*, surrexit dominicus ; detectoque capite , se nihil unquam de ea re audivisse affirmavit. Nicolaus cellam , quam sumptuosissimam in pontificia , quæ est in Vaticano , Deo immortali exerat, cùm

T

multis cantoribus repleset, & aliquando Domini-
cum percunctaretur post Missam, tamquam de re ho-
norificentissima facturus foret, quid ei de illo canen-
tium choro videretur, respondit saccum sibi por-
cellis plenum videri, audiri namque clamantium
strepitum, sed nihil ex eo percipi. Cuidam stipem
petenti, quod manus Catalanorum elapsus esset,
quasi ob eam rem mendicare cogeretur, & alii ad
misericordiam commoverentur, ad adstantes con-
versus, Quid ergo, inquit, debetur nobis qui in eo-
rum manibus sumus? de Callisto locutus.

XIX. In creatione Pontificis quidam ex collegis
ad eum accedens petiit; qui et si sciret pontificatum
ad se perventurum, cupere tamen & orare illum ut
sibi suum suffragium daret; quo talis viri testimonio
probari videretur. Respondit id se non facturum,
nec commissurum ut illius facti conscientia aliquan-
do urgeretur. Erat enim ille vir tardo admodum in-
genio, & vita non multum probata. Idem ad justas
quoque preces fuit inexorabilis, ita ut nec minis
nec precibus de sententia dejiceretur, ulliusve gra-
tia flecteretur. Callisto ad pontificatum assumpto,
volentique Borgiam ex sorore genitum Ducatus
Spoletani pro Ecclesia Vicarium facere, & Cardi-
nales partim timore, partim Pontifici gratificantes,
illi assentiri viderentur, solus aperte restitit, & id
fieri prohibuit. Quare offensus Callistus, per spe-
ciem legationis in Angliam Dominicum mittere,
qui eorum Regem capere arma contra Turcum hor-
aretur, & urbe ablegare constituit, veluti rebus
suis adversantem. Id quoque cum parum succede-
ret, agitasse deinde Pontifex dicitur de eo capien-
do, sed aut deterritum viri auctoritate, aut morte
præventum abstinuisse incepto.

XX. Ambitiosos homines maximè irritis. Se-
adeuntes ex his qui tota urbe cursitant, limina po-

tentim terentes, cùm numquidnam à se vellent
 Dominicus percunctaretur, iisque se visitatum illumi
 venire dicerent, porrecto brachio sæpius rogavit ut
 vena tentata viderent an febri aliove morbo labora-
 ret, (Est enim id verbum quo medici utuntur) deins
 de increpitos admoneret ut potius domi secundum
 eorum ordines aliquid agentes quietè viverent &
 virtuti operam darent quam tota urbe vagarentur,
 Futurum enim necessariò quandoque (ut boni docti-
 que in pretio habeantur, & quamvis inviti ad mu-
 nia Ecclesiæ vocentur) se vero nequaquam adirent,
 nisi ubi sua opera indigerent. In promiscuis autem
 auditionibus quadam etiam severitate se adeuntes
 exceptit, ita ut nec infimi ordinis homines, qui forte
 composita aut longius repetita oratione aut blandi-
 tia verborum gestuve corporis humiliori & abje-
 ctiori loquerentur interpellaverit asperius, ut hu-
 jusmodi inepta loquacitate omissa rem breviter ex-
 plicant. Quare siebat ut in magna adstantium co-
 rona plerosque attonitos lingua atque animus defi-
 cerent. Quibus vero vel opera sua vel gratia usui
 esse non potuerat, instarent nihilominus importu-
 nius, multos male mulctatos verbis à se amovit.
 Adulatorum genus abhorruit quasi perniciosissimam
 peletem, quos etiam amovere à se, publicè quoque
 acerbius redarguere & increpare summo cum sto-
 macho sit solitus. Igitur iis moribus asscutus est
 ut durus difficilisque nonnullis videretur, & ad vitæ
 institutionem rudis, cùm tamen in ceteros esset hu-
 manissimus. Audiebat omnes, quibus poterat opem
 ferebat, nulli consilio deerat.

XXI. Accedebat ad hæc formæ qualitas. Nam
 aspectu erat aspero & vultu qui severitatem quandam
 præ se ferret. Statura fuit etiam mediocri, dextero
 pede admodum claudus natura, sed ut non multum
 dehonestaretur. Id vero vitium quo facilius occule-

T ij

ret, crepidis continuè usus est. Erat præterea incorruptus, alieni vero & omnium rerum abstinentissimus, & (ut de Catone scribitur) cùm virtutis omnem speciem amplectetur, honestatem cum severitate adamavit. Moderationis humanitatisque tantæ fuit ut quid quisquam de se sentiret, ab amicis liberè dici sibi optaverit, & audiverit attentius; ita si quid minùs bene fecisse redargueretur, libenter emendaret, idque sedulò ut facerent, humanissimè hortaretur, quædam ipse convinceret, & errare illos ostenderet. Sed nihil omnino ægriùs tulit quam detractorum voces & absentes carpentium, humandum esse dictans aut alterius peccatum oculere aut errantem clam amicèque redarguere. Ipse ubi aliquid amicis vitio dari audivit, sive vero seu falso, quamvis non primi aut secundi loci amici essent, iis ad se vocatis benignè ostendit quæ illis vitio darentur; simul admonuit ut vitam ab infamia illæsam servarent; si vero falsa essent quæ ferrentur, rogare ut & suspicione abesse curarent. Quare fiebat ut & qui deliquerint, vitam emendant, & cetero suspicionem evitare conarentur, omnes vero cognita hominis caritate plurimum se illi debere fatebentur. Amicis, quorum consuetudo plerunque malorum causa esse solet, nonnisi continentissimis optimisque viris usus est; quos & consiliis suis continet adhibuit. Nam nec ad amicitiam quemquam facile admisit; & quos admisit, constanter retinuit, eisque etiam plurimum detulit, quibus autem potuit magno semper honori & dignitati fuit. Pro cuiusque etiam meritis ita eorum opes auxit ut miseras pauperatis effugerent. In eorum quoque necessitatibus non secus absentes ac præsentes illi curæ esse cognitum semper est, id amici officium existimans, si cum posset ultrò beneficium præstaret. Vnde saepius factum est ut multi priùs aliquod beneficium in fa-

collatum cognoscerent quām id futurum cogitaverint. Quæ verò fecisset, occulta esse cupiebat, nec ab eo quidem qui accepisset sibi commemorari aequo animo passus, satis amplam gratiam habitam & relatam arbitratus si amico non defuissest. Creato Calisto, memor amicitiæ quæ illi cum parente meo erat, à Pontifice refici secretarium & litteras apostolicas, ut moris est, impetravit, curavitque mitendas Florentiam. Fortè accidit ut eæ interea ad sacrum ærarium delatae in manus Patriarchæ pervenirent, qui pariter eundem benevolentia complecti videbatur. Hic igitur alieni officii fructum capiens, suo nomine eas Poggio transmisit, significans præterea ob antiquam necessitudinem se in eo negotio meritam diligentiam præstuisse. Quæ postea Dominico relata nihil illum offenderunt. Quin bene habet, inquit, si Poggio satisfactum est. Nec de ea re ad illum quicquam scripsit.

XXII. Ipse immortali memoria beneficia retinuit. Martini Pontificis propinquos omnes summa benevolentia, quoad vixit, est prosecutus. Prosperum verò ejus nepotem Cardinalem, licet admodum juvenem, in omni vita caritate magna coluit, & cum omni Columnensium familia ab omni vi atque injuria non sine suo periculo defendit. Amicos præterea eorum ac clientes, & qui ejus partis erant, continuò tanta cura ac studio prosecutus est ut prouincijusque commodis ac dignitate perpetua propagatione suscepta nihil unquam prætermiserit quod aut saluti aut honori aut utilitati eorum conducere existimaret vel ad augendam Columnensium gratiam, autoritatem, amplitudinem spectaret, quos omnes perse posse esse ampliores volebat. Fuere tamen eo tempore qui ab illo hæc agi quod factibus esset deditus iniquè interpretarentur, quandoquidem si ea non fecisset, haud quaquam ingratia

T iiij

notam vitare potuisset, & ii non minùs quàm Martinum fecissent, tamquam superiorem colerent. Ipse inimicitias nullas gessit, neminem unquam læsi, nulli fides ejus, nulli opera, nulli res familiaris defuit. Verùm illud in eo homine prædicatione dignum fuit & optimi viri indicium, quòd multitudo honestorum hominum, quos premi inopia scivit, pro facultatibus subvenit, quamvis ex illi essent penes. Percunctabatur amicos diversorum ordinum, qui domum suam frequentarent, de urbis ac civium conditione; deinde singulorum necessitate perspecta, aut iis salarya ad vitæ sustentationem suppeditavit, aut alia ope juvit. Multis viëtum ac vestitum præbuit, quamplurimorum etiam filias sua pecunia collocavit, & quàm frequentiùs, nil æquè piuum sibi videri inquiens quàm injuriæ & turpitudini expositas propter inopiam & naturæ imbecillitatem ad honestam vitam traducere. quod etiam in adolescentibus observavit in quibus aut ingenii aut virtutis indoles appareret, ne res eorum angustæ officerent quò minùs bona sibi à natura data exercere possent. Sed id aut ipse per se fecit, aut quàm occultissimè curari per suos voluit, quos fidos sibi delegerat, ne captandæ popularis auræ causa facere judicaretur. Nemo autem unquam ab eo fructu quicquam petiit. Quare aliquando sibi calceos detraxit ut cuipiam largiretur. Quandoque etiam cùm offendit fortuna quemquam vidi minùs bene vestitum, suum anniculum dedit. Et cùm pecunia ad ergandum non sufficeret, saepius vasa argentea quæ habebat conflari & petentibus distribui jussit. Cumque ob eam rem ab amicis argueretur, respondere consuevit hominis proprium sibi videri quamplurimi benefacere, quod adeo in omni vita fecit ut plerunque necessariis ad viëtum deficientibus, pecuniā sumere mutuo ab amicis cogeretur.